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مدارس  یآموزش نینو ستمیس يو شناخت هوشمندساز یبررس
  دانش آموزان يریادگی ندیدر فرآ

 )12/09/1399، تاریخ تصویب 15/05/1399(تاریخ دریافت  
 بادیه سراب حیدري حامد

 چکیده

موجود در مدارس سنتی، فن آوري اطلاعات و ارتباطات در بسیاري از بر خلاف شرایط 
مدارس به عنوان بخش ضروري در فرآیند یاددهی و یادگیري تبدیل شده است و تحولی 
عظیم را درکلیه مراحل آموزشی ایجاد نموده است. در مجموع می توان گفت که در دنیاي 

ارآمد هستند و نمی توانند مفاهیم جدید پرسرعت امروزي، روشهاي سنتی آموزش، کند و ناک
علمی و  آموزشی را با قدرت کافی و هیجان که نیاز نسل هاي امروزي دانش آموزان می باشند 
را برآورده سازند. همچنین معلم قادر به بازبینی بهتر عملکرد دانش آموز و تغییر فنون متناسب 

و یادگیري جوابگوي نیازهاي  براي آموزش خواهد بود. امروزه روش هاي سنتی یاددهی
فراگیران نیست، چون با به کارگیري روشهاي سنتی، دست یابی به مهارت حل مسئله، به 
کارگیري اطلاعات، مشارکت، همکاري و تفاهم با یکدیگر میسر نیست، بنابراین  فراگیران 

هاي حل لذت ناشی از علم را نمی فهمند ومدرسه برایشان خسته کننده است و یکی از راه 
برخورد با چنین مشکلاتی پیاده کردن شیوه هاي جدید در آموزش است.لذا بهتر است با به 
کارگیري ابزارهایی که حاصل تلاش و پیشرفت دانشمندان در زمینه فن آوري هاي نوین 
اطلاعات و ارتباطات است، ضمن افزایش سرعت یادگیري، شرایط یادگیري را براي 

گوناگون فراهم آورند تا یادگیرنده ها با توجه به خصایص خود در استعدادها و سلیقه هاي 
 محیط آموزشی مجهز به رایانه و سایر امکانات قرار بگیرند و آموزش ببینند.

 مدارس هوشمند، فن آوري آموزشی، سبک هاي یادگیري، تدریس واژگان کلیدي:

 اسـلامیعلـمی رهیـافت هاي نویـن در مـطالعات  فصـلنامه
License Number: ٨٥٦٢٥ Article Cod: Y٢N٤A٦٨٧٠٤ ISSN-P: ٦٤٤٢-٢٦٧٦



فصلنامه رهیافت های نوین در مطالعات اسلامی- دوره دوم، شماره چهارم، پاییز 1399 144

 بخش اول: کلیات

جهانی، با شتاب بیشتري با محوریت با ظهور و توسعه فن آوري اطلاعات روند تحولات 
عنصر اطلاعات در حال گسترش است. این امر از محیط هاي نظامی آغاز و به محیط هاي 
دانشگاهی و مدنی منتقل شده است. بیشتر از دو دهه است که نظام فن آوري اطلاعات، نظام 

در حال توسعه آموزشی و محیط تحصیلی را در بر گرفته است. در  کشورهاي پیشرفته و حتی 
به منظور افزایش سطح آگاهی دانش آموزان در ارتباط با فن آوري اطلاعات و ایجاد آمادگی 
براي ورود به جامعه ي اطلاعاتی و افزایش روحیه تحقیق و پژوهش و استفاده بهینه از این 
دریاي بیکران و افزایش تولید دانش از مدارس هوشمند به جاي مدارس سنتی بهره برداري 

) از آنجایی که فن آوري و تکنولوژي، محور کلیه فعالیت هاي 1390شده است.(محرابی، 
اقتصادي، پزشکی، اجتماعی و آموزشی قرار گرفته است لذا به کارگیري و آموزش فن آوري 
اطلاعات و ارتباطات از سنین پایین لازم است. لذا براي اجراي این امر و پیشگیري از عقب 

ش و فن آوري کشور به خصوص معلمان و دانش آموزان باید از این فن افتادن کاروان دان
آوري (هوشمند سازي مدارس) در جهت آموزش بهتر با سرعت بیشتر و جلوگیري از هدر 
رفت زمان استفاده نمود و تا حد ممکن بتوان سبک هاي مختلف یادگیري (مدل کلب) دانش 

مر آموزش یاري نمود. از مشخصه هاي بارز آموزان متفاوت را پوشش داده و معلمین را در ا
جوامع امروزي، تغییرات پی در پی و مستمر می باشد. سازمان ها نیز به عنوان جزئی از این 
جوامع، دچار این تغییرات و تحولات گسترده شده اند. محیط ناپایدار در حال تغییر، مقوله 

و اطلاعاتی، چالش هاي  جهانی شدن، خصوصی سازي و ظهور فن آوري پیشرفته ارتباطی
جدي هستند که نهادهاي آموزشی و مدارس به عنوان رکن اساسی و عملیاتی این نهادها با آن 
مواجه شده اند. اگر نظام آموزشی و مدارس در پی مهندسی مجدد ساختار و کارکردشان 

ه اي که نباشند و جایگاه خود را در جامعه تغییر ندهند، آینده اي مبهم خواهند داشت. جامع
هدف آن پیشرفت بر اساس دانش و فن آوري است، باید ابتدا آموزش و پرورش خود را 
متحول کند. براي این کار باید فن آوري آموزشی، یعنی طراحی، اجرا و ارزشیابی برنامه ریزي 

) پیدایش 1384شده پژوهش هاي بنیادي و کاربردي را به کار گیرد. (رستگار پور و عبدالهی،
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وشمند به عنوان جزیی از سیستم هاي حمایت کننده آموزش رسمی براي مدارس ه
یادگیرندگان محروم از تحصیل در کشورهاي پیشرفته نظیر انگلستان و آمریکا از اوایل دهه 

) در 1388فرصت هاي جدید یادگیري را فراهم نموده است. (زمانی و همکاران،  1960
ورت حضوري براي جبران برخی از عقب  کشورهاي در حال توسعه، مدارس هوشمند به ص

ماندگیها نظیر شیوه هاي ناکارآمد تدریس سنتی معلم محوري، کمبود کتاب هاي درسی غنی 
و روز آمد، فقر سواد اطلاعاتی و رایانه اي معلمان و دانش آموزان، نیازهاي روز افزون بازار 

حال شکل گیري و توسعه است. کار به نیروهاي انسانی کار آمد و مجهز به سواد فن آوري در 
به تاسیس مدارس  1383در این راستا جمهوري اسلامی نیز از این امر مستثنی نبوده و از سال 

هوشمند پرداخته و در این راستا سند راهبردي مدارس هوشمند به درخواست سازمان آموزش 
این سند در  و پرورش استان تهران توسط جهاد دانشگاهی صنعتی شریف انجام شده است. در

تعریف مدارس هوشمند آمده است که مدرسه هوشمند سازمانی است آموزشی، با موجودیتی 
فیزیکی و حقیقی (نه مجازي) که در آن دانش آموزان به شکل نوینی آموزش خواهند دید. در 
این گونه مدارس، دانش آموزان متناسب با استعدادها و علایق خود به یادگیري می پردازند 

به باور کردن تمامی استعدادها ي بالقوه دانش آموزان در تمامی فعالیت هاي آموزشی و توجه 
فوق برنامه در این مدارس به چشم می خورد، هم چنین محدودیتی در ادامه روند یادگیري و 
پیشرفت تحصیلی دانش آموزان وجود نخواهد داشت. (پیش نویس سند راهبردي مدارس 

هوشمند، کمک به اجراي اهداف ملی آموزش کشور و نیز ) هدف مدارس 1384هوشمند، 
بوده است. در این مدارس  21تقویت و پرورش نیروي کار آمد براي مواجه با رویدادهاي قرن 

یادگیري بر اساس سرعت انفرادي، تشریک مساعی، خود گردانی، پیوستگی بین موضوعات 
پی نیست بلکه شامل کتاب درسی بوده است و محتواي درس فقط محدود به کتاب هاي چا

هاي الکترونیک، نرم افزارهاي چند رسانه اي، درس افزارها و پایگاه هاي اطلاعاتی است. در 
مدارس هوشمند، فن آوري به منزله پلی ارتباطات بین معلمان، دانش آموزان و والدین را آسان 
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آوري اطلاعات  بیان شده که فن1تر و موثرتر می سازد. در گزارشی از سازمان یونسکو  
موجب ایجاد تغییراتی اساسی در فرآیند یادگیري شده است. امروزه با توجه به گوناگونی 
جوامع، انسان ها، خلاقیت ها و علاقه مندي هاي آنان، نیاز به وجود تنوع روشهاي یادگیري 
وجود دارد و این امر نیازمند یک قالب جدید از آموزش است که انعطاف کافی را در این 

 )2006،  2زمینه داشته باشد. (اریک

در زمینه آموزش و پرورش می   4به نقل از هوارد گاردنر 1999در سخنرانی در سال  3گیتس
چون درك انسانها از جهان متفاوت است، کودکان را باید با روشهاي گوناگون «گوید : 

وزي، پروژه و فن گاردنر بر این باور است که مدرسه را باید سرشار از کارآم» آموزش داد.
آوري کرد تا در آن صورت هر دانش آموز، خود را با نظام آموزش مذکور سازگار کند. 

بیان کرده است که ورود فن آوري اطلاعات به  1997 5) بکر1387(نوروزي و همکاران، 
مدارس منجر به یادگیري بهتر می شود. اغلب محققان معتقدند این تحول منجر به تغییر 

لم مدار به رویکرد دانش آموز مدار می شود. در این میان معلمان باید در معرض یادگیري مع
تحولات آموزشی قرار گیرند و آگاهی بیشتري از قابلیت هاي فن آوري جدید کسب نمایند. 

 )1390(محرابی، 

بخش دوم: روند تحولات و تاریخچه تدریس و یادگیري مدارس هوشمند در 
 ایران

) متاثر از نظام آموزش و پرورش مالزي 1383-84ایجاد طرح مدارس هوشمند در ایران (
گیري از ابزارهاي کمک  بوده است. استفاده از فن آوري در آموزش ایران به زمان بهره

گردد.  هاي آموزشی در کلاس درس باز می آموزشی سمعی بصري شامل نمایش اسلاید و فیلم

                                                             
1 Unesco(united nations Educational ؛  scientific and cultural organization) 
2 Eric 
3 Gates 
4 Howard Gardener 
5  Becker 
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وان رسانه آموزشی مورد توجه قرار گرفت وتلویزیون آموزشی ملی پس از آن، تلویزیون به عن
ایران به طور رسمی به امر آموزش همگانی در سراسر کشور پرداخت. پس از ورود صنعت 

هاي شخصی در میان اقشار مختلف فرهنگی اجتماعی،  رایانه به ایران و رشد و نفوذ رایانه
آغاز گشت و بیش از ده سال است که در این زمینه  فعالیت در زمینه آموزش مبتنی بر رایانه نیز

هاي فشرده آموزشی آغاز گردیده است. (نقشه راه  شود و این امر با تولید لوح فعالیت می
) وزارت آموزش و پرورش ایران با الهام از 15، ص 1390هوشمند سازي مدارس ایران، 

 1404انداز ایران در سال  د چشمهاي دینی و مقتضیات زمان و به منظور تحقق اهداف سن آموزه
و دستیباي به اهداف عالیه نظام تعلیم و تربیت اقدام به توسعه و تجهیز مدارس هوشمند براساس 

المللی و شرایط بومی در سطح کشور نموده است. (نقشه راه  معیارهاي علمی، بین
فن آوري ) پس از طرح موضوع در شوراي راهبردي 7، ص1390هوشمندسازي مداري ایران، 

اطلاعات و ارتباطات اولین مدرسه هوشمند در ایران، در شهر تهران در مقطع ابتدایی تجهیز 
منطقه تهران انتخاب و از سال تحصیلی بعد اجراي  4دبیرستان در  4گشت و پیرو آن تعداد 

آزمایشی طرح در این مدارس آغاز شد. براي اجراي، طرح، وضعیت موجود مدارس از لحاظ 
و وضع نیروي انسانی مورد بررسی قرار گرفت. مطابق برنامه عملیاتی وزارت آموزش  تجهیزات

 1394و پرورش براي اجراي برنامه پنجم توسعه کشور، تمامی مدارس کشور باید تا پایان سال 
 گانه هوشمند سازي قرار گیرند.  در یکی از مراحل پنج

 جهان  بخش سوم: تاریخچه تدریس و یادگیري مدارس هوشمند در

اي و علمی، به قرن بیستم  اي براي کارهاي مدرسه هاي رایانه ها و شبکه تفکر استفاده از رایانه
در دوران جنگ سرد از درون شبکه  1969گردد. اینترنت که در  بر می 1960و اوایل دهه 

رسانی در  کرد این شبکه اطلاع معروف پا گرفت، بسیار سریع رشد کرد. هیچ کس گمان نمی
اي بود که به  میلیون کاربر باشد. سرعت و شتاب این رشد به گونه 180صاحب  2000 سال

رسانی به  آوري اطلاع بالغ گردید. این توسعه سریع فن 2003میلیون کاربر در سال  500حدود 
تر  همراه عوامل دیگري چون تبدیل جامعه صنعتی به جامعه اطلاعاتی، تغییرات جمعیتی، جهانی
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اي، گسترش نیروهاي بازار در محدوده آموزش و به عبارت دیگر  ي حرفهها شدن فعالیت
گیري در امر آموزش  تجاري شدن مقوله آموزش، همه و همه، تاثیرات شگرف و چشم

دیوید پرکینز وهمکارانش در دانشگاه هاروارد، طرح مدارس هوشمند  1984اند. در سال  داشته
آوري اطلاعات و  آموزش و پرورش، با استفاده از فن هاي اي نوین در برنامه را به عنوان تجربه

در انگلستان تاسیس  1996شود اولین مدارس هوشمند در سال  ارتباطات ارائه نمودند گفته می
مدارس هوشمند را با » بیست بیست«گردید و سپس مالزي در برنامه توسعه خود در پروژه 

ظور پیگیري توسعه فناوري اطلاعات و فن آوري اطلاعات و به من ساختار تمام الکترونیک و فن
هاي نوین در حوزه آموزشی مدارس کشور افتتاح کرد. طرح مدارس هوشمند در اوایل  آوري 

وزارت آموزش و پرورش مالزي را درگیر بحث عمومی در قالب مدرسه  1997ژوئن سال 
سپس توسعه مدرسه به صورت آزمایشی اجرا شده و  90هوشمند کرد. این طرح در آغاز در 

یافت. هدف این مدارس در سند آموزش و پرورش مالزي کمک به تحقق اهداف فلسفه 
مواجه  21هاي قرن  تربیتی مالزي عنوان شده است و نیز تربیت نیروي کار که بتواند با چالش

شود. کشور مالزي به منظور حرکت به سوي اقتصاد دانش محور و رشد فناوري اطلاعات و 
آوري اطلاعات و ارتباطات از  ان صنایع دیگر و اشتغال زایی در حوزه فنارتباطات در می

ها از جمله آموزش و پرورش بهره برد. این کشور با ارائه  هاي این حوزه درتمام زمینه قابلیت
هاي الکترونیکی تبدیل کرد که در آن  هاي معمولی را به کلاس طرح مدارس هوشمند کلاس
اطلاعات، قدرت قضاوت دانش آموزان در انتخاب اطلاعات از معلم به جاي انتقال دانش و 
دهد و زمینه یادگیري مادام العمر    دانش آموزان و شهروندان  منابع مختلف را افزایش می

آورد. این طرح به تدریج در چند مدرسه اجرا گشت و بعدها تا حدودي  مالزي را فراهم می
مدارس هوشمند را  "بیست بیست"ود در پروژه توسعه یافت و سپس مالزي در برنامه توسعه خ

هاي اساسی خود قرار داد و با ارائه الگویی موفق، توانست تجربه خود را به  جزو یکی از برنامه
سایر کشورها نیز منتقل کند. فلسفه آموزش عمومی مالزي هر یک از عناصر مدل مفهومی را 

مالزي تلاشی  مستمر در جهت  به دقت مورد توجه قرار داده است. آموزش و پرورش در
شود و امروزه علاوه بر  هاي فردي به صورت کل گرا و یکپارچه محسوب می توسعه قابلیت
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مالزي و آمریکا کشورهاي ایرلند، کانادا، سوییس، مصر واسترالیا نیز براي هوشمند کردن 
یري فکورانه و اند. تحول نظام آموزش از یادگیري حافظه مدار به یادگ مدارس خوداقدام کرده

هاي گوناگون  هاي فردي و سبک خلاق و تربیت دانش آموزانی که در عین توجه به تفاوت
) 2002، 1هاي برابر دسترسی براي دانش آموزان را ایجاد کند. (فونگ می یادگیري فرصت

هاي انجام شده در کشورهاي توسعه یافته مانند انگلستان، آمریکا و استرالیا  مشاهدات و بررسی
هاي هوشمند براي آموزش، به کارگیري وایت  نشان داده است که یکی از ارکان اصلی سیستم

هاي از راه دور  در آموزش به خصوص در آموزش 1991بردهاي هوشمند است که از سال 
استفاده شده است. تحقیقات نشان داده است که استفاده از وایت بردهاي هوشمند سبب 

 )2001، 2ها شده است. (پلگرام و خلاقیت آنآموزان  افزایش انگیزه دانش

 بخش چهارم: مفاهیم و تفاوت مدرسه هوشمند با سایر 

 بند اول: مفهوم مدرسه هوشمند 

مدرسه هوشمند مدرسه فیزیکی است که کنترل و مدیریت آن مبتنی بر فن آوري رایانه و 
ونظام آن هوشمند باشد، محتواي اکثر دروس آن الکترونیکی و سیستم ارزشیابی  شبکه می

یادگیري و بهبود نظام -است. مدارس هوشمند محیطی است که جهت ایجاد محیط یاددهی
آموز پژوهنده مبتنی بر علم نوین طراحی شده است. دانش   مدیریتی مدرسه و تربیت دانش

آموزان در مدرسه هوشمند نقش یاددهنده و یادگیرنده را بر عهده دارند. در این مدرسه، برنامه 
هاي درس خود  شود از برنامه درسی محدود کننده نیست و به دانش آموزان اجازه داده می

نویس سند راهبردي هوشمندسازي، مدرسه هوشمند سازمانی است  فراتر گام بردارند. بنابر پیش
آموزشی، با موجودیت فیزیکی و حقیقی، نه مجازي که در آن دانش آموزان به شکل نوینی 

) مدرسه هوشمند این است که از سکوي 20، ص 1389. (یازرلو، آموزش خواهند دید
تکنولوژي به عنوان یک رسانه که در آن آموزش از راه دور، تخصص و آموزش خاص هستند 

                                                             
1 . Foongme 
2 . Pelgrum 
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هاي دور از دسترس از جمله  هاي تدریس به مکان ساخته شده و کیفیت انتقال اطلاعات و روش
 )2007، 1ست. (بارسولموالمللی توسعه یافته ا اي یا بین خانه، منطقه

 2بند دوم: مفهوم مدرسه هوشمند ازدیدگاه دیوید پرکینز

هاي نرم  هاي اطلاعاتی و برنامه توانند با استفاده از بانک در مدارس هوشمند معلمان می.1
افزارهاي و غیره دروس جدید را با توجه به نیازها و علائق دانش آموزان طراحی و یا اینکه 

 دروس موجود را تغییر داده و اصلاح کنند. 

ند و ساعات یادگیري محدود کن شان را تعیین می آموزان خودشان سرعت یادگیري دانش.2
 به ساعات مدرسه نیست. 

نقش معلمان تا حدود زیادي از آموزش و ارزشیابی دانش آموزان به پیگیري آموزش .3
 یابد.  شخصی آنان تغییر می

حاضر  3هاي مملو از کتب حجیم، با کامپیوترهاي کیفی آموزان اغلب بجاي کیف دانش.4
 شوند.  می

دار (در پایان هر  هاي فاصله جاي اینکه در مقاطع ونوبت  آموزان به ارزشیابی از دانش.5
 خواهد بود.  4فصل یا هر ترم و...) صورت پذیرد هر روز و به شکل بر خط

دانش آموزان هنگام ورود و خروج از مدرسه، با کارت دیجیتالی که در اختیار دارند، .6
 سازند. والدین خود را از ساعت آمد و رفت خود مطلع می

توانند با یک آموزش ساده به سیستم ارزشیابی مدرسه متصل  انش آموزان نیز میوالدین د.7
 شده و به این وسیله از وضعیت و روند پیشرفت تحصیلی فرزند خودآگاهی یابند. 

                                                             
1 . Bartholemew 
2 . Daivid perkinz 
3 . lab top 
4 . On line 



151فصلنامه رهیافت های نوین در مطالعات اسلامی- دوره دوم، شماره چهارم، پاییز 1399

دانش آموزان نقش یاد دهنده و یادگیرنده را بر عهده دارند. در این مدرسه، برنامه درسی .8
هاي درس خود فراتر گام  شود از برنامه ان اجازه داده میمحدود کننده نیست و به دانش آموز

 بردارند. 

شود و با اتصال به تعدادي زیادي از  سیستم بر روي کامپیوتر مرکزي مدرسه نصب می.9
 روز آماده ارائه خدمات است.  خطوط تلفن در طول شبانه

دانش آموزان با داشتن یک رایانه درمنزل همیشه با سیستم مدرسه خود در ارتباطند .10
 توان گفت مدارس هوشمند هیچ وقت تعطیل نیستند.  لذا می

 بند سوم: تفاوت مدارس سنتی وهوشمند 

هاي بسیاري به خصوص در زمینه دسترسی به اطلاعات وجود  در مدارس سنتی محدودیت
هاي محدود درسی و دانش چند معلمی است که با  فقط وابسته به کتابدارد. زیرا دانش آموز 

توانند  او سر و کار دارند. از نظر فیزیکی نیز محیط مدرسه و کمبودهاي آموزشی می
هاي دیگري براي آموزش سنتی باشد. در حالی که در مدارس هوشمند بسیاري از  محدودیت

طلاعات رفع شده است. باید یادآور شد که هاي مختلف دسترسی به ا کمبودها از طریق شبکه
هاي مدارس هوشمند و سنتی بسیار زیاد است. در مدارس هوشمند معمولاً محتواي  تفاوت

شود. خودکارسازي سیستم آموزشی و  ریزي می درسی بر حسب توان دانش آموز برنامه
هاي  ه سیستماي است ک هاي عمده گیري و ارزیابی وضعیت هر دانش آموز نیز از تفاوت راي

توان از طریق همین  طور می مدارس هوشمند به راحتی آن را در درون خود دارند و همین
هاي خودکار نقش اولیا را در هدایت دانش آموزان افزایش داد. بنابراین وقتی نام  سیستم

کنیم که سیستم آن براي هر دانش آموز  اي صحبت می بریم از مدرسه مدرسه هوشمند را می
گیرد که  است و نکته مهم این است که در این سیستم دانش آموز اصولاً یاد می متفاوت

مند شود. (سایت آموزش و  چگونه و بدون اتکا به دیگران از مجموعه اطلاعات جهانی بهره
 پرورش مدارس هوشمند فارس)
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 آوري اطلاعات و ارتباطات بخش پنجم:آموزش، یادگیري و فن

یابد، تا تغییرات نسبتاً پایداري در فرد  محتوایی انتقال می آموزش فرآیندي است که طی آن
هاي بسیاري انجام داد. یادگیري فرآیندي  ها و شیوه توان با روش صورت گیرد آموزش را می

اي براي انجام کار و یا جهت بهبود کیفیت کار  است که طی آن افراد مهارت یا دانش تازه
اي  است. میان آموزش و یادگیري ارتباط یک جانبهکنند. آموزش پشتوانه یادگیري  کسب می

هاي موثرتر و بهتري انجام گیرد، به  ها و شیوه وجود دارد به صورتی که هرچه آموزش با روش
همان اندازه یادگیري افزایش می یابد. یکی از اهداف تعلیم وتربیت، آموزش می باشد. یعنی 

ما امروزه با رشد وگسترش روزافزون اطلاعات ارائه و انتقال دانش و اطلاعات به فراگیران، ا
تواند تنها نهاد ارائه دهنده  باشد. دیگر آموزش و پرورش نمی تاکید از آموزش، یادگیري می

آموزش باشد وهم چنین یادگیري بر کل زندگی قابل تعمیم است. فن آوري اطلاعات و 
گذارد. (جان قلی،  میارتباطات امکانات قدرتمندي را براي تحقق این امر در اختیار 

هاي آموزش و یادگیري سنتی را در معرض سوال  آوري اطلاعات و ارتباطات روش )فن1391
آوري اطلاعات و  و تردید قرار داده و امکانات متنوعی را براي فراگیران فراهم آورده است. فن

مکانات براي ارتباطات تنها در آموزش و یادگیري اثر نکرده و وظیفه آن تنها فراهم نمودن ا
فراگیران نیست، بلکه در هویت فراگیران و در معنی و نقش یادگیري نیز تغییر ایجاد کرده 
است و استفاده از این روش آموزش موجب سهولت برقراري ارتباطات ذهنی در موضوع مورد 

تر در موضوع یادگیري  شود و سبب نو شدن افکار ذهنی و بررسی بیشتر و عمیق یادگیري می
شود. (علی پور و جهان  هاي جدیدي از جانب یادگیرنده می ود و خودبه خود به یادگیريش می

 )1389آرا، 

 بخش ششم: ارکان مدارس هوشمند

  .دهد محیط یاددهی یادگیري: این محیط چهار حوزه را تحت پوشش خود قرار می -1

 محتوا -ارزیابی   د -روش تدریس   ج -برنامه درسی    ب -الف
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یادگیري را پشتیبانی و حمایت  -مدیریت: منابع و فرآیندهاي مورد نیاز محیط یاددهی-2
 کند.  می

هاي مورد نیاز: در رویکرد سیستمی مدیران تبدیل به مدیران  هاي افراد و مهارت مسئولیت-3
 یادگیري و مسئولان تبدیل به مدیران آموزشی خواهند شد. 

هاي مبتنی  دگیري مدیریت و ارتباطات بیرونی راه حلیا -فن آوري: ایجاد محیط یاددهی-4
 کند. (سایت مدارس هوشمند استان فارس) بر فناوري را  الزامی می

 بند اول: اصول مدارس هوشمند 

 کند.  استاد دانشگاه هاروارد اصول مدارس هوشمند را به شرح زیر بیان می 1دیوید پرکینز

یادگیري محصول تفکرات است و تفکر خوب را همه دانش آموزان •
 توانند فرا بگیرند.  می

یادگیري مستلزم فکر عمیق است و ملازم کاربرد منعطف و فعال دانش •
 است. 

اندازي شود که این  به این ترتیب هفت اصل اساسی در مدارس هوشمند باید نصب و راه
 اند از:  هفت اصل عبارت

 نتخاب دروس مفید براي دانش آموزان دانش مولد: ا.1

هوش یادگرفتنی: تلقی از هوش به عنوان امري اکتسابی و قابل دستیابی و نه .2
 اي ثابت  خصیصه

 تمرکز بر درك و تاکید بر فهمیدن.3

                                                             
1 .Darivid Perkinz 
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آموزش براي تسلط: آموزش به قصد کسب مهارت و انتقال آن به .4
 هاي جدي موقعیت

 یادگیري و نه امتحانارزیابی آموزش محور: ارزیابی به قصد .5

 مدرسه هم چون سازمان یادگیرنده .6

 )2007هاي پیچیده (پرکینز،  استقبال پیچیدگی: پذیرش برخورد با موقعیت.7

 بخش هفتم: مدل اولیه مدارس هوشمند ایران 

هاي جهانی وهم چنین مصاحبه با کارشناسان و  در این بخش پس از مطالعه تطبیقی، تجربه
هایی براي توسعه  ن آموزش و پرورش شهر تهران سعی شد تا مدلمدیران مدارس و سازما

هاي مفهومی و اجرایی  هاي ارائه شده در دو دسته مدل مدارس هوشمند استخراج شود. مدل
شوند. مدل مفهومی بیشتر به تعریف و ارائه چارچوب و مدل اجرایی به نحوه  بندي می دسته

 دازد. پر سازي مدرسه هوشمند می اجرا و روش پیاده

 بند اول: مدل مفهومی مدرسه هوشمند 

توسعه فن آوري اطلاعات در بخش آموزشی توسط کشورهاي مختلف جهان پیگیري 
شود، تعاریف و اصطلاحات گوناگونی در  این زمینه ارائه شده است. در برخی از  می

ر کشورهاي دنیا مانند مالزي و مصر از اصطلاح مدرسه هوشمند استفاده شده است و د
کشورهاي دیگري نظیر استرالیا و ایالات متحده آمریکا به اصطلاح آموزش دیجیتالی اشاره 

هاي ارائه شده وجود ندارد و  شده است اما در  اصل تفاوت چندانی بین رویکردها و چارچوب
فصل مشترك تمام تعاریف، استفاده از فن آوري اطلاعات به عنوان ابزار یادگیري و یاددهی 

موزان براي تربیت نیروي دانش محور آینده می باشد. لیکن براي استقرار مدرسه به دانش آ
هوشمند باید بتوان مدلی ارائه نمود که بتواند این نوع مدارس را مشخص نماید و به عنوان 
مرجعی براي توسعه مدارس هوشمند و هم چنین تفکیک این نوع مدارس از مدارس 

 . غیرهوشمند مورد استفاده قرار گیرد
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 بند دوم: عناصر مدل مفهومی مدرسه هوشمند 

مدل مفهومی مدرسه هوشمند از پنج عنصر اصلی تشکیل شده است. به کمک این پنج عنصر 
توان مدرسه هوشمند را تعریف کرد. در حقیقت مدارس براي تبدیل به یک مدرسه کاملاً  می

ل مفهومی ارائه شده نیز باید هوشمند باید بتوانند کلیه عناصر ذکر شده را تامین کنند و مد
 گردد.  کاربردي باشد. در  ادامه هر کدام از عناصر پنج گانه به صورت مجزا تعریف می

 اي  بند سوم: محیط یاددهی و یادگیري مبتنی بر محتواي چند رسانه

در مدارس هوشمند معلمان براي تدریس مطالب درسی و افزایش میزان درك دانش آموزان 
افزارهاي  ئه شده و تشویق ایشان به فراگیري دروس از اسلایدهاي آموزشی، نرماز مطالب ارا

هاي درس  اي در کلاس  اي، انیمیشن و دیگر محتواهاي چندرسانه هاي رایانه آموزشی، بازي
افزارهاي آموزش الکترونیک نیز  توانند از نرم ها، معلمان می برند. در کنار این سیستم بهره می

اي ایجاد شده را بر روي بستر اینترنت براي استفاده  د و محتواي چند رسانهگیري نماین بهره
اي در مدارس  آموزان در محیط خارج از مدرسه نیز فراهم کند تولید محتواي چند رسانه دانش

هاي زمانی مشخص مرور شده و  پذیرد و در دوره به کمک معلمان و دانش آموزان صورت می
تواند از طریق  . محتواي آموزشی تولید شده در مدارس هوشمند میگیرد مورد بازبینی قرار می

هاي الکترونیکی با مدارس دیگر نیز به اشتراك گذاشته شود و معلمان مدارس مختلف،  پورتال
هاي مدرسه هوشمند را  دانش خود را با دیگران به اشتراك بگذارند. بدین ترتیب یکی از جنبه

 –نوین به صورت گسترده براي تسهیل فرآیند یاددهی هاي توان استفاده از فن آوري می
 یادگیري دانش آموزان نمود.

 بند چهارم: زیر ساخت توسعه یافته فن آوري اطلاعات

گردد که رایانه براي کلیه دانش آموزان فراهم شده  مدارس هوشمند به مدارسی اطلاق می
شده باشند. علاوه بر شبکه، باشد و این رایانه ها به کمک شبکه مرکزي به یکدیگر متصل 

ها باید متصل به شبکه بین المللی اینترنت نیز بوده تا امکان دسترسی دانش آموزان به  رایانه
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هاي روز در زمینه آموزش  مطالب جدید فراهم گردد. در مدارس هوشمند از آخرین فن آوري
به امکاناتی  هاي درس مجهز دانش آموزان و مدیریت مدرسه بهره گیري شده است و کلاس

نظیر دوربین، نمایشگرهاي تلویزیونی، ویدیو پروژکتور، وایت برد الکترونیکی و دیگر 
ابزارهاي کمک آموزشی باشند. در مدارس هوشمند فضاي خالی به عنوان آزمایشگاه رایانه در 

ز هاي فراغت خود را نی توانند علاوه بر اوقات درسی، زمان نظر گرفته شده و دانش آموزان می
در این مکان به جست و جوي مطالب علمی بپردازند در مدارس هوشمند شبکه بی سیم توسعه 

توانند از این طریق و به کمک یک عدد رایانه قابل حمل (لپ  پیدا کرده و دانش آموزان می
تاپ) یا تلفن همراه از امکانات نرم افزاري مدرسه و شبکه اینترنت استفاده نمایند. بنابراین 

هاي لازم براي توسعه فن آوري  گرد که زیرساخت هوشمند به مدارسی اطلاق میمدارس 
اطلاعات در مدرسه را به اندازه کافی و مناسب توسعه داده باشند و زمینه استفاده از این 
امکانات براي کلیه دانش آموزان و معلمان در کلیه مقاطع تحصیلی فراهم شده باشد و 

 ها، مدرسه را بهتر اداره کنند. ز بتوانند به کمک این زیرساختکارشناسان و مدیران مدرسه نی

 اي  هاي یکپارچه رایانه بند پنجم: مدیریت مدرسه توسط سیستم

روند  هاي اطلاعاتی جز جدانشدنی مدیریت و اداره کسب و کارها به شمار می امروزه سیستم
ها بهره گیري  ین سیستمو هر گونه سازمانی براي ثبت، پردازش و ذخیره اطلاعات خود از ا

هاي اطلاعاتی در کل سازمان بتواند از کارایی و اثر بخشی مناسب  نماید. براي اینکه سیستم می
هاي مشترك را مبادله نمایند. این  برخوردار باشند لازم است تا با یکدیگر ارتباط داشته و داده

س مانند یک نگاه اقتصادي اي برخوردار است زیرا مدار موضوع در مدارس نیز از اهمیت ویژه
هاي خود را نگهداري،  پردازند و تجهیزات  و دارایی به مدیریت منابع مالی و نیروي انسانی می

نمایند.سومین عنصر از مدل مفهومی مدرسه هوشمند نیز به این  تعمیر و به روز رسانی می
اداره مدرسه  گردد که براي موضوع اختصاص دارد که مدرسه هوشمند به مدارسی اطلاق می

هاي کلیه  ها داده کنند. به کمک این سیستم اي استفاده می هاي یکپارچه رایانه خود از سیستم
گردد و ذینفعان مدرسه مانند معلمان، دانش آموزان، اولیا  فرآیندهاي مدرسه ثبت و ذخیره می
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ر دانش آموزان، مدیران مدرسه، کارشناسان و مدیران سازمان آموزش و پرورش و دیگ
هاي مورد نیاز دسترسی پیدا کرده و از ورود  نهادهاي وابسته به صورت به هنگام به کلیه داده

آید. در مدارس هوشمند مدیریت  ها و خطاهاي اطلاعاتی جلوگیري به عمل می تکراري داده
هاي مدرسه اختصاص  ریزي بلند مدت و تعیین استراتژي ترین زمان خود را به برنامه مدرسه بیش

هاي مدیریتی در مدارس  کند. گزارش هد و امور روزمره وقت کمتري از وي تلف مید می
اند کلیه  هایی که تهیه شده هوشمند از دقت بالاتري برخوردار هستند زیرا به کمک سیستم

کنند. کلیه فرآیندهاي مدرسه هوشمند از پشتیبانی  تغییرات اطلاعاتی در مدرسه را ثبت می
رخوردار هستند و اتوماسیون فرآیندها (خودکارسازي) به صورت کامل هاي رایانه اي ب سیستم

اي  در مدرسه پیاده سازي شده است. کارشناسان و مدیران مدرسه تنها وارد یک سیستم رایانه
هاي روزانه خود را انجام دهند و  توانند کلیه فعالیت شده و از طریق همین سیستم نیز می

 ورند.هاي مورد نیاز را به دست آ داده

 بند ششم: برخورداري از معلمان آموزش دیده در حوزه فن آوري اطلاعات 

هـاي فـن آوري اطلاعـات تسـلط داشـته باشـند،        بدون وجود آموزگارانی که بـه قابلیـت  
توان از این ابزار در آموزش دانش آموزان و مدیریت مدارس بهره گیري نمود. مـدارس   نمی

هـاي آموزشـی مربوطـه     هـا در دوره  کلیه معلمـان آن روند که  هوشمند مدارسی به شمار می
شرکت کرده اند و مدارك مرتبط را دریافـت کـرده باشـند. معلمـان مـدارس       ICDL1مانند 

هاي جدید شرکت کنند و بـا جدیـدترین مفـاهیم     اي در دوره هوشمند باید به صورت دوره
ن بایـد بتواننـد   رایج در حوزه کاربرد فن آوري اطلاعـات در آمـوزش آشـنا شـوند. معلمـا     

اي دیجیتـال دروس خـود را مهیـا کننـد، دانـش آمـوزان را در جریـان         محتواي چند رسـانه 
هاي علمی خود در دروس مـورد نظـر قـرار     هاي استفاده از رایانه براي توسعه مهارت روش

هـاي   دهند، مشکلات دانش آموزان را به کمک ابزارهایی مانند پسـت الکترونیـک یـا اتـاق    
هاي مناسب در حوزه درس خـود   ت کرده و به سرعت پاسخ دهند. وب سایتگفتگو دریاف

                                                             
1. International computer Driving Licence 
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هاي نـوین   هاي آموزشی با روش را به دانش آموزان معرفی کنند و از طریق اینترنت و شبکه
تدریس در مطالب جدید در حوزه تخصص خود آشنایی پیدا کنند. دانش معلمـان مـدارس   

هاي خود را در قالب و شـکلی   توانند یافته می باشد و هوشمند روز به روز در حال ارتقا می
مناسب به دانش آموزان منتقل کنندو معلمـانی کـه در زمینـه فـن آوري اطلاعـات آمـوزش       

باشند و از ایـن رو انگیـزه    ندیده باشند، راغب به استفاده از ابزارهاي این فن آوري نیز نمی
نماینـد. بنـابراین یکـی از     اد نمـی لازم را نیز در دانش آموزان براي حرکت در این مسیر ایج

عناصر مهم در ایجاد مدارس هوشمند، معلمان آموزش دیده و مجرب در حـوزه فـن آوري   
 باشد. اطلاعات می

 اي با مدارس دیگر بند هفتم: ارتباط یکپارچه رایانه

مدارس هوشمند با یکدیگر در ارتباط بوده و معلمان و دانش آموزان این نوع مدارس 
هاي ذینفع به صورت الکترونیکی  هاي خود را با یکدیگر و سازمان تجارت و دادهتوانند  می

هاي مورد استفاده در مدرسه هوشمند به نحوي طراحی شده است  مبادله نمایند. پلت فرم سیستم
ها را تحت یک قالب استاندارد  هاي دیگر هماهنگ شود و داده تواند به راحتی با سیستم که می

تراك بگذارند. محتواي آموزشی، مشخصات دانش آموزان و معلمان، با یکدیگر به اش
هایی به شمار  مستندات اداري و اطلاعات انضباطی و بهداشتی دانش آموزان از جمله داده

ها جلوگیري شود و  گردد تا از دوباره کاري روند که میان مدارس هوشمند مبادله می می
ها ایجادشود.عنصر پنجم از مدل مفهومی مدرسه  ادهساختاري استاندارد براي تولید و مبادله د

دهد که یکی از مشخصات مدرسه  هوشمند نیز به این موضوع اختصاص دارد و نشان می
هوشمند، برخورداري از ساختاري منعطف و استاندارد اطلاعاتی و ارتباط خودکار با مدارس 

اط دو جانبه، شبکه داخلی سازمان تواند از طریق ارتب باشد. ارتباط با مدارس دیگر می دیگر می
هاي اطلاعاتی در زمان  آموزش و پرورش یا شبکه بین المللی اینترنت صورت پذیرد و سیستم

شود تا  هاي مشترك را براي یکدیگر ارسال کنند. این قابلیت باعث می مورد نیاز، داده
موزش و پرورش هاي توسعه مدارس هوشمند به شدت کاهش یابد و در نتیجه سازمان آ هزینه
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بتواند چرخه آموزشی دانش آموزان و محتواي دروس ارائه شده در مدارس را کنترل و 
 )1390مدیریت نماید. (نقشه راه هوشمند سازي مدارس ایران، 

 بخش هشتم: مدل اجرایی مدرسه هوشمند

براي ایجاد مدرسه هوشمند نیاز به مدلی جامع است که ضمن تشریح مشخصات مدرسه 
خدمات، ابزارها و تجهیزات مورد نیاز در این زمینه را نیز تشریح نماید. بر همین اساس هوشمند 

هاي صورت گرفته، مدلی اولیه جهت  در این مستند سعی شده تا با توجه به مطالعات و مصاحبه
پیاده سازي مدرسه هوشمند استخراج گردد. این مدل که بر اساس رویکرد معماري اطلاعات 

هاي کاربردي و مشخصات فنی و  ، مشخصات فرایندها، خدمات و برنامهشکل گرفته است
کند و  هاي مورد نیاز ایجاد مدارس هوشمند را در قالب یک چارچوب تشریح می زیرساخت

تواند به عنوان یک راهنما جهت آموزش مفاهیم مدرسه هوشمند نیز مورد استفاده قرار  می
ه لایه و چهار سطح طراحی شده است. هر کدام گیرد.مدل اجرایی مدرسه هوشمند در قالب س

هاي  پردازد. لایه ها به بخشی از مشخصات مدرسه هوشمند در حوزه مورد نظر می از این لایه
هاي به کار گرفته شده  هاي کاربردي وقتی انواع لایه فرایندهاي کسب و کار، خدمات و برنامه

چهار سطح در نظر گرفته شده است. هر  باشد براي هر لایه، در مدل اولیه مدرسه هوشمند می
دهند. در مدارس هوشمند  هاي مدرسه هوشمند را پوشش می کدام از سطوح بخشی از فعالیت

ها را حول چهار محور دسته بندي نموده ؛ محور آموزش، امور دانش آموزي، مدیریت  فعالیت
را تشکیل  مدرسه و امور فن آوري چهار محوري هستند که هر کدام یک سطح از مدل

دهند. در مدل ارائه شده براي مدرسه هوشمند سعی گردیده تا در هر لایه با توجه به سطوح  می
چهارگانه، موارد مورد نظر ارائه شود. براي مثال ابزار دوربین در لایه فنی در سطح تدوین 

د توان چنین استنباط کر آموزش و مدیریت منابع آموزشی قرار گرفته است. بدین صورت می
که این وسیله به عنوان ابزاري براي خدمات و فرایندهاي ارائه شده در این سطح مورد استفاده 

 گیرد و در سطوح دیگر کاربردي ندارد. قرار می
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(آموزش، تدوین و مدیریت منابع بند اول: لایه فرآیندهاي کسب و کار 
 آموزشی)

باشد در این لایه با رویکرد محوریت  بالاترین لایه مدل، لایه فرآیندهاي کسب و کار می
هاي انجام شده در یک مدرسه هوشمند دسته بندي و ارائه  کسب و کار، فرآیندهاي و فعالیت

توان فرآیندهاي مرتبط با آن سطح را از دیدگاه کسب و  اند. در هر سطح از این لایه می شده
نمود. اولین سطح، تدوین آموزش و مدیریت منابع آموزشی است. در این سطح  کار مشاهده

گیرد. آموزش در مدارس  فرآیندهاي مرتبط با آموزش دانش آموزان مورد بررسی قرار می
گردد. ابتدا باید دروس مورد نظر  بندي برنامه آموزشی شروع می هوشمند از تدوین و بودجه

هر درس را مشخص کرد. پس از این کار، فرآیند تدوین جهت ارائه و سپس مفاد و محتوا 
گردد. باید محتوا مربوطه تدوین شود و روش ارائه تعلیم معین شود. براي  محتوا آغاز می

تدوین محتوا باید نوع ارائه محتوا، میزان ارائه محتوا، اشیاء تشکیل دهنده هر محتوا، نوشتار، 
شخص نمود. در این مرحله به صورت همزمان تولید تصویر، فیلم، انیمیشن، بازي و غیره را م

گردد. پس از تدوین محتوا دروس  پذیرد و قالب ارائه دروس مشخص می محتوا نیز صورت می
ترین فعالیت مدارس هوشمند به شمار می رود و  پذیرد. ارائه محتوا مهم ارائه محتوا صورت می

شود و آموزگار به  ا ترکیبی انجام میو ی 1شود و به صورت فیزیکی، برخط  روزانه تکرار می
پردازد. تدریس مطالب ممکن است در قالب کلاس، آزمایشگاه،  تدریس مطالب درسی می

کارگاه تربیت بدنی صورت پذیرد و با توجه به نوع کلاس و آموزگار از ابزارهاي مورد 
مدیریت منابع گیري نماید.فرآیند مهم دیگر در این حوزه،  استفاده در مدارس هوشمند بهره

آموزشی عبارت است ؛ از نگهداري و به روز رسانی منابع یادگیري مانند کتاب هاي موجود 
اي و   ها، بانک نرم افزارهاي چند رسانه در کتابخانه، محتوا دیجیتالی مورد استفاده در درس

وه بر این گیرد. علا اي در اختیار دانش آموزان قرار می غیره این منابع آموزشی به صورت دوره

                                                             
1-on line  
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هاي دیگري است که در طی این فرآیند  به روز رسانی محتوا و تهیه محتوا جدید از فعالیت
 پذیرد تا مطالب متناسب با تغییرات به روز رسانی شود. صورت می

 بند دوم: مدیریت امور دانش آموز 

باشد. در این  ي دوم در لایه اول، فرآیندهاي مرتبط با مدیریت امور دانش آموزي می حوزه
هاي مرتبط با دانش آموز دیده شده است. دانش آموزان ابتدا باید در مدرسه  سطح کلیه فعالیت

ثبت نام نمایند. ثبت نام به هر صورتی که انجام شود (آنلاین یا حضوري) داراي یک رویه 
باشد در برخی موارد مانند دبیرستان یا هنرستان نیز انتخاب واحد بخش دیگري از  مشخص می

هاي درس شرکت  دهد. پس از ثبت نام، دانش آموز در کلاس فرآیند ثبت نام را تشکیل می
تواند  گردد. ارزشیابی می اي توسط معلمان ارزشیابی می کند. وي به صورت روزانه و دوره می

اي یا پایان سال باشد.  هاي دوره هاي کلاسی و امتحان روزانه، فعالیتدر قالب حضور و غیاب 
دانش آموزان در دوران تحصیل خود با مشکلات آموزشی، اجتماعی و روان شناسی مختلفی 

شوند و احتیاج به مشاوره با فرد خبره دارند. فرآیند مشاوره تحصیلی در این زمینه  روبه رو می
و علاوه بر کمک به رفع مشکلات ذکر شده ایشان را در تصمیم  دهد دانش آموزان را یاري می

نماید. یکی از مسائل مهمی که در مدارس هوشمند  هاي مهم و حیاتی زندگی کمک می گیري
گیرد، اطمینان از سلامتی دانش آموزان است. فرآیند خدمات بهداشت و درمان  مد نظر قرار می

چنین به صورت  بتداي ورود به مدرسه و همبه کمک پزشک مدرسه، دانش آموزان را در ا
دهد.  اي معاینه نموده و نتایج را در اختیار مدیران مدرسه و اولیاي دانش آموزان قرار می ره دو

برگزاري انواع آزمون هاي سلامتی مانند آزمون سنجش بینایی و شنوایی، معاینه بهداشت دهان 
سه باید به صورتی تنظیم گردد که نظم و باشد. علاوه بر این، محیط مدر و دندان و... می

انضباط و آرامش حاکم بر محیط باعث افزایش سطح یادگیري دانش آموزان و علاقه ایشان 
به محیط مدرسه شود. لذا مدیریت امور انضباطی و رسیدگی به مشکلات و تخلفات صورت 

ه صورت مکرر با رود. مدارس ب هاي مهم مدرسه هوشمند به شمار می گرفته از جمله فعالیت
هاي  والدین در ارتباط هستند. فرآیند ارتباط با والدین در قالب ارتباط با والدین در قالب انجمن
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گیرد. در مدرسه  اولیا و مربیان، ارتباط تلفنی با ایشان و مراجعه والدین به مدرسه صورت می
م با والدین دانش هوشمند این مسئله اهمیت دو چندانی یافته و هدف، ارتباط مستمر و دائ

باشد از این رو بسیاري از خدمات ارائه شده در مدرسه هوشمند مرتبط با فرآیند  آموزان می
گردد تا ایشان به صورت مداوم در جریان  گردد و کوشش می ارتباط با والدین طراحی می

 دانش آموز قرار گیرند.  ها و پیشرفت فعالیت

 بند سوم: مدیریت مدرسه 

دهد در این سطح  ه مدیریت مدرسه سطح سوم از لایه اول را تشکیل میفرآیندهاي حوز
فرآیندهایی که براي اداره یک مدرسه لازم و ضروري است ارائه شده است. مدیران مدرسه 
باید بتوانند براي اداره مدرسه خود با توجه به راهبردهاي کلان سازمان آموزش و پرورش 

آیندي است که به صورت کوتاه مدت و بلند مدت تکرار برنامه ریزي نمایند. برنامه ریزي فر
کنند.  شوند و مدیران با توجه به وضعیت موجود مدرسه سیاست گذاري و برنامه ریزي می می

از دیگر مسائل مهم در مدارس نگهداري تجهیزات مدرسه و تهیه تجهیزات جدید و متناسب با 
ها، ابنیه،  یسات، لوازم آزمایشگاهی، کارگاهباشد. نگهداري و تعمیر تاس نیازهاي آتی مدرسه می

هاو... از جمله وظایف حوزه مدیریت  لوازم اداري رایانه و تجهیزات شبکه، تجهیزات کلاس
ها و... از  باشد. علاوه بر نگهداري، مدارس به تدارکات و خرید تجهیزات کلاس مدرسه می

ري، مدارس به تدارکات و خرید باشد. علاوه بر نگهدا جمله وظایف حوزه مدیریت مدرسه می
باشند به  پردازند و همواره در حال ترسیم ساختار فیزیکی مدرسه می تجهیزات جدید نیز می

هاي مدرسه را کنترل نموده،  کمک ابزارهاي مدیریت مالی، مدیران قادر هستند تا حساب
ارس شامل بودجه هاي مالی را ثبت و جریان مالی را تنظیم نمایند. مدیریت مالی در مد داده

باشد. علاوه بر مسائل مالی، مدیریت  بندي، پرداخت حقوق و دستمزد و کنترل نقدینگی می
رود. استخدام  منابع انسانی نیز از دیگر فرآیندهاي مهم در حوزه مدیریت مدرسه به شمار می

آموزگاران جدید، ثبت ورود و خروج معلمان و کارکنان مدرسه، پرداخت حقوق و دستمزد 
هایی است که در  هایشان از جمله فعالیت کارکنان، نظارت بر عملکرد معلمان و ارزشیابی دوره
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هاي روزانه در  پذیرد. بخش مهمی از فعالیت حوزه مدیریت منابع انسانی در مدارس صورت می
شوند. علاوه بر این موضوعات، تهیه نامه ها و مستندات مدرسه  بندي می حوزه امور اداري دسته

شوند. مدارس علاوه بر  هایی است که در حوزه امور اداري طبقه بندي می از دیگر فعالیت نیز
هایی را به عنوان  هاي آموزشی، به عنوان نهادهاي اجتماعی فعال نیز عمل نمود و فعالیت فعالیت

ها، سینما و اماکن مقدس، شرکت در  دهند بازدید از موزه امور فوق برنامه ترتیب می
هاي فوق برنامه  ها و مراسم و برگزاري اردوهاي فرهنگی و تفریحی از جمله فعالیت راهپیمایی

 باشد. مدرسه است که برنامه ریزي، اجرا و نظارت بر آن ها از جمله وظایف مدیران مدارس می

 بند چهارم: مدیریت فن آوري

حوزه  باشد. این هاي مدرسه هوشمند، حوزه مدیریت فن آوري می حوزه چهارم از فرآیند
باشد. در حقیقت،  تنها به مدارس هوشمند تعلق دارد و در مدارس دیگر تعریف نشده می

هاي نوین از جمله فن آوي  مدارس هوشمند باید بتوانند برنامه ریزي براي کسب فن آوري
هاي مورد نیاز خود را تامین نموده و با آموزش معلمان و دانش  ها و برنامه اطلاعات سیستم

ها را در حوزه آموزش فراهم کنند. مدارس هوشمند  ینه به کار گیري این فن آوريآموزان، زم
به صورت مستمر تغییرات فن آوري را پایش نموده و زمینه به کارگیري آن را در حوزه کسب 

توان به تامین امنیت  نمایند. از دیگر وظایف مدیریت فن آوري، می و کار خود ارزیابی می
 پشتیبانی فنی تجهیزات و نرم افزارهاي مورد استفاده اشاره نمود. ها و ها و داده سیستم

 نتیجه گیري

با توجه به نتایج به دست آمده در نهایت مشخص شد که هوشمند سازي مدارس بر تجربه 
عینی دانش آموزان به عنوان یکی از سبک هاي یادگیري دانش آموزان موثر بوده است. و 

دانش آموزان شده است. استفاده از مدارس هوشمند بر نمرات منجر به افزایش تجربه عینی در 
مشاهده ي تاملی دانش آموزان موثر است. به عبارتی می توان گفت که نتایج بیانگر این است 
که مدارس هوشمند بر مشاهده تاملی دانش آموزان تاثیر معکوس داشته است و باعث افت آن 

ي انتزاعی موثر می باشد و مقدار آن کاهش شده است. هوشمند سازي بر نمرات مفهوم ساز
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یافته است. به عبارتی دیگر نتایج بیانگر این است که نتایج نشان می دهد که هوشمند سازي 
مدارس بر مفهوم سازي انتزاعی دانش آموزان تاثیر معکوس داشته است و باعث کاهش آن 

ل دانش آموزان موثر است گشته است. استفاده از مدارس هوشمند بر نمرات آزمایش گري فعا
و این بدان معناست که نتایج پس آزمون نشان می دهد که مدارس هوشمند باعث بالاتر رفتن 

 نمرات مربوط به آزمایشگري فعال دانش آموزان شده است.

 پیشنهادات

 کسب براي ها نظریه تعدد و یادگیري سبک مفهوم پیچیدگی دلیل به.1
 تحصیلی، رشته جنس، سن، چون هم عواملیشود  می  پیشنهاد درست، اطلاعات

 به را تحصیلی و استعداد هوش و امکانات از برخورداري سطح میزان مدارس، نوع
از  غیرمستقیم صورت به سؤالات تنظیم با و گرفته نظر در اي واسطه متغیرهاي عنوان

 یافت. آگاهی آن

 مورد مقطه دبستان و راهنمایی در حاضر پژوهش که این به توجه با.2
 مقاطع در تر دقیق نتایج و بیشتر کسب اطلاعات براي است بهتر شده، واقع کنکاش
  .گیرد قرار بررسی مورد نیز تحصیلی مختلف

 کمک براي کشور فرهنگی و آموزشی نظام ریزان برنامه شود می پیشنهاد.3
 هاي پژوهش هدف که دقیق و صحیح آوردن اطلاعات دست به اندیشه و اعتلاي به

 جامعه تا سازند را فراهم گویی پاسخ در صداقت براي مناسب بستري است، علمی
 خطر به از واقعیت کتمان عدم و تشویش و ترس از دور به صادقانه اي باروحیه

 .نمایند دهی پاسخ به اقدام خود افتادن موقعیت

 براي لازم وسایل که است بهتر آموزان دانش به بیشتر کمک براي.4
 تا گردد، فراهم آموزشی سیستم به از ورود قبل آموز دانش سبک تعیین و شناسایی
 .گردد اعمال وي یادگیري سبک با متناسب آموزشی محتواي
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 رشد با همگام معلمان اي حرفه رشد جهت در صحیح ریزي برنامه با.5
 از بازدید خدمت، ضمن هاي کلاس طریق برگزاري از دنیا، در آموزشی تکنولوژي

 جلسات و برگزاري آموزش معلمان، توسط کشور خارج و داخل آموزشی اماکن
 در معلمان همواره گردد می باعث همکاران تجربیات از استفاده و پژوهی درس

 آموزشی سطح یکنواختی از تا گیرند قرار تجربه تبادل و مستمر محیط آموزشی
 .شود جلوگیري

 دروس محتواي ایجاد و طراحی هاي کلاس برگزاري با همکاران آموزش.6
 موضوع و درسی کتاب با متناسب افزارهاي آموزشی نرم تولید براي را زمینه

 .نمایند فراهم خود نظر مد آموزشی

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



فصلنامه رهیافت های نوین در مطالعات اسلامی- دوره دوم، شماره چهارم، پاییز 1399 166

 منابع و ماخذ 

)((بررسی رابطه بین سبک هاي یا دگیري چهار وجهی کلب و پیشرفت 1386براري،محسن.(
تحصیلی دانشجویان مجموعه پردیس دانشگاه مازندران))،پایان نامه کارشناسی ارشد،دانشکده 

 علوم پردیس مازندران 

 مبانی نظري آزمون هاي روانی،تهران :آگاه ")1381پاشا شریفی،حسن،(

)((مقایسه سبک هاي یادگیري همگرا،واگرا،جذب کننده و انطباق 1381تقوایی،ناصر (
یابنده معلمان و د انش آموزان مراکز پیش دانشگاهی پسرانه رشته هاي علوم انسانی،علوم 

 تجربی و ریاضی فیزیک شهرستان ورامین))پایان نامه کارشناسی ارشد،دانشگاه تربیت معلم.

زان شناخت و کاربست فن آوري آموزشی )((تاثیر می1388ثمري،عیسی،آتشک،محمد (
یادگیري دانش آموزان)) نشریه علمی پژوهشی –توسط معلمان در بهبود کیفیت فرآیند یادهی 

 101-111،صص 2،شماره 4فناوري آموزش،سال چهارم،جلد 

برنامه ریزي درسی)) دفتر برنامه ریـزي و تـالیف    ICT).((تاثیر 1380جاریانی،ابوالقاسم،(
 آموزش هاي فنی و حرفه اي. کارو دانش  

جان قلی،فاطمه،((تاثیر فن آوري اطلاعات و ارتباطات بر سبک هاي یادگیري در مدارس 
هوشمند راهنمایی قم)) پایان نامه کارشناسی ارشد،دانشکده علوم تربیتی،دانشگاه آزاد واحد 

 تهران مرکز  واحد اسلامشهر 

ي ) ((سخنرانی وزیر آموزش و پرورش در اولین همایش فن آور1380حاجی،مرتضی.(
 اطلاعات و ارتباطات آموزش و پرورش)) نشریه رشد تکنولوژي آموزشی 

) ((مقایسه سبک هاي یادگیري دانشجویان 1380حسینی لرگانی،مریم و سیف، علی اکبر (
با توجه به جنسیت،مقاطع تحصیلی و رشته تحصیلی)).فصلنامه پژوهش و برنامه ریزي در 

 113-114صص  19آموزش عالی،شماره 
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)((مقایسه سبک هاي یادگیري دانشجویان کارشناسی و 1377گانی،مریم (حسینی لر
مهندسی  –کارشناسی ارشد زن و مرد قوي و ضعیف سه رشته علوم انسانی،پزشکی و فنی 

 )) پایان نامه ارشد کارشناسی ارشد،دانشگاه شیراز.76-77دانشگاه تهران در سال تحصیلی 

((راهنمایی تدوین رساله و پایان نامه ) 1386خورشیدي،عباس،قریشی،سید حمیدرضا (
 تحصیلی))، چاپ دوم،تهران :یسطرون 

موزش براي قرن بیست و یکم)) ترجمه سید فرهاد  افتخار زاده، ) ((آ1380دلوز، ژاك (
 تهران :عابد 

) ((بررسی راهبردهاي تقویت روحیه و ابتکار معلمان دوره ابتدایی و 1379دوایی،زهرا،(
 ن در زمینه ساخت وسایل آموزشی)).آموزش و پرورش اصفهان راهنمایی شهر کاشا

) ((رابطه شیوه هاي یادگیري کلب و سبک هاي یادگیري هانی و 1389رضایی،اکبر (
،سال 18مامفورد با سن و عملکرد تحصیلی دانشجویان)) فصلنامه روانشناسی تربیتی شماره 

  2-18،صص 89ششم،پاییز 

نوین در  فن آوري آموزش)) اهواز :دانشگاه شهید ) ((مباحث 1386رضوي،سید عباس.(
 چمران.

 

 

 

 
 



فصلنامه رهیافت های نوین در مطالعات اسلامی- دوره دوم، شماره چهارم، پاییز 1399 168
 

 
 


